
  

      Exemplarul 5/5 

Splaiul 

Independenței nr. 15, sector 5, București 

Tel: 021.659.64.55 Fax: 021.659.60.51 

office@asfromania.ro; www.asfromania.ro 

                                                                                                                                                           Pagina 1 din 2 

 

 

DECIZIA NR. 839/27.08.2025 

 

 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) și d), art. 3 alin. (1) lit. c) și lit. d), art. 5 lit. a), art. 6 

alin. (1) și alin. (3), art. 7 alin. (2) și ale art. 27 din O.U.G. nr. 93/2012 privind înființarea, organizarea 

și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară (denumită în continuare A.S.F.), aprobată cu 

modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările și completările ulterioare, 

Având în vedere activitatea de supraveghere continuă desfășurată de A.S.F. în legătură cu F.I.A. 

Certinvest Acțiuni, administrat de către S.A.I. Capital Point S.A. (denumită în continuare Societatea), s-

a constatat faptul că: 

Administratorul a primit cereri de răscumpărare integrală a deținerilor din partea tuturor 

investitorilor (patru) în prima zi din fereastra de răscumpărare din luna iulie 2025, 

Societatea nu a aplicat prevederile documentelor fondului, respectiv activarea mecanismelor de 

administrare a lichidității și accesarea de îndată a opțiunii de limitare și/sau suspendare a operațiunilor 

cu titluri de participare în scopul protejării interesului tuturor investitorilor, aspect comunicat de A.S.F. 

către Societate prin adresa nr. SI-DG/11531/01.08.2025, 

Prin Hotărârea Adunării Generale Extraordinare a Acționarilor Societății s-a stabilit 

reconsiderarea măsurii de lichidare a F.I.A. Certinvest Acțiuni și onorarea solicitărilor de răscumpărare 

în limita a 95% din dețineri, respectiv 100% pentru investitorii ale căror dețineri reprezintă un procent 

nesemnificativ din activul fondului.  

Având în vedere necesitatea apărării intereselor investitorilor și a aplicării unui tratament echitabil 

în situația excepțională de retragere concomitentă a tuturor investitorilor din fond, prin lichidarea 

deținerilor fondului în condiții normale de piață la o valoare justă, fără a vinde la prețuri de lichidare 

(fire sales), precum și onorarea într-o manieră ordonată și echitabilă a tuturor cererilor de răscumpărare 

depuse de investitori, pentru evitarea riscului de diluție, 

În baza prevederilor art. 5, alin. (4) din Legea nr. 243/2019 privind reglementarea fondurilor de 

investiţii alternative şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative, cu modificările și 

completările ulterioare, conform cărora „A.S.F. poate decide temporar suspendarea sau limitarea 

emisiunii și/sau răscumpărării titlurilor de participare ale unui F.I.A. autorizat de aceasta, pentru 

protecția interesului public și al investitorilor”, 

Luând în considerare elementele de fapt și de drept mai sus arătate și în baza Notei Direcției 

Generale – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare nr. SI-DG 12341/19.08.2025 și a hotărârii 

Consiliului A.S.F. adoptată în ședința din data de 27.08.2025, 

mailto:office@asfromania.ro


  

      Exemplarul 5/5 

Splaiul 

Independenței nr. 15, sector 5, București 

Tel: 021.659.64.55 Fax: 021.659.60.51 

office@asfromania.ro; www.asfromania.ro 

                                                                                                                                                           Pagina 2 din 2 

Autoritatea  de Supraveghere Financiară emite următoarea 

D E C I Z I E 

Art. 1. Se supendă emisiunea titlurilor de participare ale F.I.A. Certinvest Acțiuni, F.I.A. de tip 

contractual specializat în investiții în acțiuni (F.I.A.C.) destinat investitorilor profesionali, administrat 

de S.A.I. Capital Point S.A. 

Art. 2. Perioada suspendării este de 90 de zile calendaristice, cu posibilitatea prelungirii acestei 

perioade, în cazul în care condițiile și motivele suspendării se mențin, în conformitate cu prevederile 

legale. 

Art. 3. Pe parcursul acestei perioade, administratorul trebuie să demareze lichidarea activelor și 

onorarea cererilor de răscumpărare înregistrate la S.A.I. Capital Point S.A. cu numerele 171, 172, 173, 

174 din data de 01.07.2025. 

Art. 4. (1) În cadrul demersului de onorare a cererilor de răscumpărare, societatea poate aplica 

prevederile legale, precum și pe cele din documentele fondului referitoare la limitarea temporară a 

răscumpărării titlurilor de participare. 

(2) A.F.I.A. va urmări să lichideze un procent cât mai ridicat de active, inclusiv din cele cu 

lichiditatea cea mai scăzută, atât timp cât lichidarea deținerilor de către A.F.I.A. se va face într-o manieră 

ordonată și în interesul investitorilor F.I.A. Certinvest Acțiuni. În acest caz, A.F.I.A. ia toate măsurile 

rezonabile pentru a obține cel mai bun rezultat posibil în lichidarea deținerilor, ținând seama de prețul, 

costurile, rapiditatea, probabilitatea de executare și de decontare, volumul și natura ordinului și de orice 

alte considerente relevante, evitând astfel vânzări la prețuri de lichidare (fire sales). 

Art. 5 S.A.I. Capital Point S.A. va informa cu frecvență săptămânală A.S.F. cu privire la 

demersurile derulate pentru aplicarea prezentei decizii. 

Art. 6 Potrvit prevederilor art. 74 alin. (20) din Legea nr. 243/2019 privind reglementarea 

fondurilor de investiţii alternative şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative, cu 

modificările și completările ulterioare, actele administrative adoptate de A.S.F., motivate în mod 

corespunzător, pot fi atacate în termen de 30 de zile de la data comunicării la Curtea de Apel București, 

Secția Contencios Administrativ și Fiscal. 

Art. 7 Decizia nr. 839/27.08.2025 intră în vigoare la data comunicării ei părții vizate și se publică 

pe site-ul A.S.F. în conformitate cu prevederile art. 74 alin. (11) din Legea nr. 243/2019 privind 

reglementarea fondurilor de investiţii alternative şi pentru modificarea şi completarea unor acte 

normative, cu modificările și completările ulterioare. 

 

PREȘEDINTE 

Alexandru PETRESCU 

mailto:office@asfromania.ro

